Дело № 1-242/2018

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

21 июня 2018 года г. Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Прохоровой Н.З.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Тарапыгиной А.А., 

подсудимой ФИО1 и 

ее защитника - адвоката коллегии адвокатов 

<

данные изъяты> Адвокатской палаты Чувашской Республики ФИО2, 

при секретаре судебного заседания Уфукове С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, -

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения не позднее 30 марта 2018 года посредством общения в сети 

<

данные изъяты> вступила в предварительный сговор с не установленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Согласно предварительному сговору неустановленное лицо обеспечивало поставку оптовой партии наркотических средств 

<

данные изъяты> ФИО1 для последующего размещения в расфасованном виде в потайных местах на территории 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта; давало последней указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в потайных местах для последующего сбыта; размещало в сети 

<

данные изъяты> рекламу с предложением приобрести наркотические средства в 

<

адрес>, информацию о способах приобретения наркотических средств, стоимости сбываемых наркотических средств, а также о номерах счетов 

<

данные изъяты> для оплаты стоимости приобретаемых наркотических средств через терминалы оплаты 

<

данные изъяты> путем сообщения местонахождения размещенных ФИО1 наркотических средств в ходе переписки в программе передачи данных 

<

данные изъяты> осуществляло непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличенно; путем перечисления денежных средств на определенные счета 

<

данные изъяты> получало и распределяло денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечисляло часть средств ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ей роли получала от не установленного следствием лица через тайники для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> наркотические средства; осуществляла их незаконные перевозку, хранение и фасовку в удобные для сбыта упаковки; оборудовала потайные места с наркотическими средствами в количестве, указанном не установленным следствием лицом, и передавала информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, использующему логин 

<

данные изъяты> путем отправления смс-сообщений в сети 

<

данные изъяты>

Действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом и выполняя отведенную ей роль, ФИО1 совершила умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Так, в один из дней марта 2018 года, но не позднее 30 марта 2018 года, ФИО1, заведомо зная о запрете незаконного сбыта наркотических средств уголовным законом Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом согласно отведенной ей роли, с целью последующего незаконного сбыта забрала из тайника, расположенного на земле рядом с газовой трубой возле 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,77 грамма, оставленное там неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «

<

данные изъяты> часть которого в указанный выше период, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом и выполняя отведенную ей роль, с целью незаконного сбыта разместила в потайном месте, оборудованном в снегу возле столба, расположенного с торца 

<

адрес>. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N - метилэфедрона массой не менее 0,32 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, ФИО1 и не установленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство в количестве 0,32 грамма было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 вышеуказанного тайника, о чем последняя не успела отправить смс-сообщение неустановленному лицу в сети 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности возле бетонного столба, расположенного с торца 

<

адрес>, в период с 18 часов 5 минут до 18 часов 30 минут 30 марта 2018 года.

Она же, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, с целью незаконного обогащения, по вновь возникшему преступному умыслу, действуя по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «

<

данные изъяты> согласно отведенной ей роли, в один из дней марта 2018 года, но не позднее 30 марта 2018 года, находясь по месту своего проживания, расположенного по названному выше адресу, с целью незаконного сбыта расфасовала часть вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,31 грамма в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку. Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом и выполняя отведенную ей роль, с целью незаконного сбыта разместила в потайном месте, оборудованном в снегу рядом с тротуаром, расположенным с торца 

<

адрес>. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,31 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, ФИО1 и не установленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство в количестве 0,31 грамма было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 вышеуказанного тайника, о чем последняя не успела отправить смс-сообщение неустановленному лицу в сети 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного с торца 

<

адрес>, в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут 30 марта 2018 года.

Она же, ФИО1, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений по вновь возникшему преступному умыслу, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом 

<

данные изъяты>», согласно отведенной ей роли, в один из дней марта 2018 года, но не позднее 30 марта 2018 года, находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта расфасовала часть вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,14 грамма в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, которые с той же целью продолжила незаконно хранить при себе в дамской сумке до получения новых указаний от неустановленного лица. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,14 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, ФИО1 и не установленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство в количестве 1,14 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота после задержания ФИО1 сотрудниками УКОН МВД по ЧР в подъезде 

<

адрес> при ее личном досмотре, имевшем место 30 марта 2018 года в период с 15 часов до 15 часов 40 минут в помещении ОП № УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес>.

Также ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, в один из дней марта 2018 года, но не позднее 30 марта 2018 года, незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления у неустановленного лица, использующего в сети 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,54 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, часть которого в указанный выше период употребила лично путем выкуривания, а оставшуюся часть с целью дальнейшего личного потребления незаконно хранила на балконе 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, до изъятия сотрудниками УКОН МВД по ЧР в ходе проведенного в указанном жилище обыска в период с 2 часов 30 минут до 3 часов 10 минут 31 марта 2018 года.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и, чистосердечно раскаявшись в содеянном, суду показала, что в начале марта 2018 года она через сеть 

<

данные изъяты> переписавшись со сбытчиком наркотических средств под ником «

<

данные изъяты> и внеся по указанию последнего залог в размере 5000 рублей на абонентский номер, прикрепленный к интернет кошельку 

<

данные изъяты> устроилась на работу, которая заключалась в установлении тайников для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств. Согласно условиям работы она получала за один размещенный тайник с закладкой 200 рублей. После этого спустя несколько дней в программе 

<

данные изъяты> от вышеуказанного пользователя ей пришел адрес, откуда нужно было забрать наркотики и разложить их по отдельным адресам. В последующем с периодичностью 2-3 дня она получала сообщения от оператора с адресами крупной партии наркотиков, которые забирала и раскладывала по разным адресам на территории 

<

адрес>. В последний раз, точную дату не помнит, примерно 4-5 дней до ее задержания, она получила очередную партию наркотиков, забрав из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле газовой трубы на земле. В изолированном свертке был пакет, в котором находилось 10 свертков с наркотиками, из которых 2 свертка с наркотиками она заложила в тайники, оборудованные ею недалеко от указанного дома, точные адреса не запомнила, а 2 свертка заложила по адресам, которые не помнит. Еще 2 свертка с наркотиками 30 марта 2018 года она положила в тайники по 

<

адрес>, два тайника оборудовала по адресам: 

<

адрес> в снегу. Данные адреса тайников-закладок она не успела передать оператору 

<

данные изъяты>», поскольку вскоре в подъезде своего дома вместе с другом А.А.Ф., который не знал о ее преступных действиях, была задержана сотрудниками полиции, которые при личном досмотре обнаружили и изъяли у нее 3 свертка с наркотическим средством, предназначенных для дальнейшего сбыта путем закладки в тайниках на территории 

<

адрес>. После задержания по ее указаниям сотрудники полиции изъяли из оставленных ею двух тайников-закладок наркотики. Обнаруженные и изъятые в ходе обыска в ее съемной квартире, расположенной в 

<

адрес>, наркотические средства она приобрела 25 марта 2018 года у пользователя под ником 

<

данные изъяты> для личного потребления. 

О своей причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО1 утверждала и в протоколе явки с повинной (т.1 л.д. 9).

Виновность подсудимой в совершении вышеописанных преступлений, помимо признания ею своей вины, подтверждается также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, согласно свидетельским показаниям Х.Д.Г., являющегося оперуполномоченным по ОВД УКОН МВД по ЧР, в марте 2018 года сотрудниками УКОН МВД по ЧР в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, проживающей на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью документирования ее преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом оборотом наркотических средств, о чем в отношении последней в УКОН МВД по ЧР имелась оперативная информация. В ходе ОРМ было установлено, что около 13 часов 30 минут указанного дня ФИО1 совместно с А.А.Ф. вышли из вышеназванной квартиры и сели в такси, на котором впоследствии доехали до 

<

адрес>, где ФИО1 у сдвоенного столба что-то положила в снег. Далее ФИО1 направилась к дому 

<

адрес> где со стороны автодороги, не доходя до края дома, положила что-то у стены вблизи окна подвального помещения. В оба раза ФИО1 что-то записывала на свой сотовый телефон и фотографировала указанные места. После этого ФИО1 вместе с А.А.Ф., который во время совершения подсудимой каких-то действий стоял от нее на некотором расстоянии, проследовали в кафе 

<

данные изъяты> откуда минут через 10 они сели в подъехавший такси, на котором проследовали к дому 

<

адрес>. Зайдя в подъезд указанного дома, они на лифте поднялись на 7-ой этаж, где при выходе из лифта были задержаны сотрудниками УКОН МВД по ЧР. После задержания ФИО1 и А.А.Ф. были доставлены для дальнейшего разбирательства в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра у А.А.Ф. запрещенных предметов обнаружено не было, а у ФИО1 в дамской сумке обнаружены три фольгированных свертка с порошкообразным веществом. По результатам химических исследований было установлено, что изъятое порошкообразное вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,38; 0,37 и 0,39 грамма соответственно. Также в последующем в съемной квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе чего были обнаружены наркотические средства и упаковочные материалы в виде полимерных пакетов с зип-застежкой, скотчи и т.п. (т. 1 л.д. 171-172).

Аналогичные в целом показания дал и другой сотрудник полиции, участвовавший в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» совместно с Х.Д.Г., - свидетель П.В.И., чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 161-162). 

Также свидетель Д.И.А. подтверждала в ходе досудебного производства о распространении 

<

данные изъяты> ФИО1 наркотических средств в 

<

адрес>, о чем ей стало известно со слов самой дочери, которая решилась на это из-за сложившихся материальных затруднений (т. 1 л.д. 75-76).

По показаниям свидетеля А.А.Ф. 30 марта 2018 года после 13 часов он по просьбе ФИО1 поехал вместе с ней на такси на 

<

адрес>. Далее они, выйдя из такси, пошли пешком. Дойдя до 

<

адрес> по вышеназванной улице, ФИО1 отстала от него, а когда он обернулся, то увидел ее с торца дома с телефоном в руке. После этого они вдвоем направились на 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> подсудимая под предлогом позвонить отошла ближе к этому дому, а он, не обращая на нее внимания, стал смотреть в своем сотовом телефоне новостную ленту. Спустя некоторое время ФИО1 подошла к нему, после чего они вдвоем пошли в сторону пекарни 

<

данные изъяты> откуда на такси обратно поехали к дому последней. Однако вскоре в подъезде 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции и доставили для разбирательства в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии незаинтересованных лиц произвели его личный досмотр, в ходе которого при нем никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружили. О том, что ФИО1 занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> путем закладок, он не знал и не догадывался, об этом ему стало известно лишь со слов задержавших их сотрудников полиции (т. 1 л.д. 179-180).

Из показаний свидетелей М.В.А. и Т.Т.В. следует, что 30 марта 2018 года около 18 часов они принимали участие по просьбе сотрудников полиции в качестве незаинтересованных лиц при осмотре участка местности, расположенного с торца 

<

адрес>, в ходе чего возле бетонного столба в снегу был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым, который при них был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и скреплен их подписями, а также подписью следователя. О произведенном осмотре был составлен протокол, где они, не имея никаких замечаний, поставили свои подписи (т.1 л.д. 154-155, т. 1 л.д. 163).

Как следует из показаний свидетеля Б.В.В., участвовавшей при осмотре местности в качестве незаинтересованного лица, 30 марта 2018 года около 18 часов 40 минут она совместно с В.Н.Ф. присутствовала при осмотре участка местности, прилегающего к 

<

данные изъяты>, в ходе чего за данным домом возле тротуара в снегу был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым. Данный сверток при них был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью, где все участники уголовного судопроизводства поставили свои подписи. О произведенном осмотре был составлен протокол, где она, как и другое незаинтересованное лицо, не имея никаких замечаний, поставила свою подпись (т.1 л.д.164). 

Согласно свидетельским показаниям Т.Л.В., данных ею на предварительном следствии, 30 марта 2018 года примерно в 15 часов она участвовала по просьбе сотрудников полиции в качестве понятой при личном досмотре ранее незнакомой ей девушки, которой, как стало известно позже, оказалась ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудники полиции спросили у задержанной о наличии при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, на что последняя ответила отрицательно. После этого сотрудник полиции женского пола стала производить личный досмотр, в ходе чего у ФИО1 в дамской сумке, находившейся у нее в руках, была обнаружена варежка, в которой находились три фольгированных свертка с порошкообразным веществом. Также у ФИО1 были обнаружены и изъяты банковская карта 

<

данные изъяты>» и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Данные вещества и предметы в ее присутствии, а также в присутствии другого понятого были упакованы и опечатаны, а затем скреплены их подписями (т. 1 л.д. 173).

Допрошенная в ходе досудебного производства в качестве свидетеля Г.Г.М. дала показания, аналогичные изложенным выше показаниям свидетеля Т.Л.В., что явствует из оглашенных показаний (т. 1 л.д. 165).

По показаниям свидетеля К.Д.А. 31 марта 2018 года после 2 часов 20 минут он участвовал по просьбе сотрудников полиции в качестве незаинтересованного лица при производстве обыска в 

<

адрес>, в ходе чего на балконе была обнаружена женская косметичка, в которой находились два полимерных пакета с порошкообразным веществом, множество пустых полимерных пакетов с зип-застежкой, фрагменты фольги, две лампочки, фрагмент листа бумаги с надписью, три пластиковые трубки, два рулона двухстороннего скотча, фрагмент изоленты, электронные весы. Со слов присутствовавшей при обыске ФИО1, временно проживавшей в данной съемной квартире, обнаруженные порошкообразные вещества в двух пакетах являлись наркотическим средством. Впоследствии данные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в три полимерных пакета, оснащены биркой с пояснительной надписью и скреплены подписями понятых и должностного лица. О произведенном осмотре был составлен протокол, где он, как и другое незаинтересованное лицо, не имея никаких замечаний, поставил свою подпись (т.1 л.д.189). 

Помимо этого, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается другими имеющимися по делу объективными доказательствами. 

Так, согласно акту о результатах оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» 30 марта 2018 года сотрудниками ОВД УКОН МВД по ЧР осуществлялось наблюдение за ФИО1, которая в 13 часов 30 минут указанного дня совместно с А.А.Ф. вышла из съемной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего на такси доехала до 

<

адрес>, где у сдвоенного столба что-то положила в снег. Далее ФИО1 направилась к 

<

адрес>, где, не доходя до края дома, что-то положила у стены вблизи окна подвального помещения. При этом ФИО1 что-то записывала на свой сотовый телефон и фотографировала указанные места. По приезду обратно по месту своего проживания ФИО1, как и находившийся с ней А.А.Ф., была задержана ими в подъезде дома (т. 1 л.д. 85-86).

После задержания у ФИО1 при личном досмотре были обнаружены и изъяты 3 фольгированных свертка с порошкообразным веществом, банковская карта 

<

данные изъяты> а также мобильный телефон модели 

<

данные изъяты> что следует из акта досмотра от 30 марта 2018 года (т.1 л.д. 8).

Факт обнаружения у ФИО1 наркотического средства при изложенных выше обстоятельствах подтверждается также протоколом обыска, в котором зафиксировано обнаружение в 

<

адрес>, в которой временно проживала подсудимая, двух полимерных свертков с порошкообразным веществом, фрагмента фольги, трех пластиковых трубок, фрагмента листа бумаги с надписью: «Крис белый 10 шт. 0.5», рулона двухстороннего, скотча, множества полимерных пакетов и полимерных пакетов с зип-застежкой, двух стеклянных лампочек с металлическим цоколем с наслоением вещества с внутренней стороны, фрагментов изоленты, электронных весов (т. 1 л.д. 37-38).

Согласно протоколу осмотра места происшествия - участка местности с торца 

<

адрес> в снегу возле бетонного столба был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым, а в соответствии с протоколом осмотра торца 

<

адрес> в снегу под окном рядом с тротуаром обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д. 127-129). 

Изъятые выше вещества в свертках впоследствии были направлены на физико-химическое исследование. По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества в виде порошка и комков белого цвета, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> массой соответственно 0,38; 0,37 и 0,39 грамма (т. 1 л.д. 67-70).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества в виде порошка и комков массой 0,49 и 0,05 грамма, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1, содержат наркотическое средство- 

<

данные изъяты>; представленные на экспертизу полимерные трубки, полимерные пакетики, полимерные фрагменты, электронные весы, отрезок изоленты, лампочки содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах (т. 1 л.д. 67-70).

В соответствии с выводами экспертов №№ и 492 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества в виде порошка и комков белого цвета, изъятые при осмотре участков возле 

<

адрес> и 

<

адрес>, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой соответственно 0,31 и 0,32 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 143-144, 149-150).

В процессе предварительного расследования обнаруженные и изъятые выше у ФИО1 предметы и вещества в целях выяснения обстоятельства, имеющих значение для уголовного дела, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 166-170, 174-178, 193-213).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" производные N-метилэфедрона относятся к числу наркотических средств и в количестве свыше 0,2 и 1 грамма составляют соответственно значительный и крупный размеры.

Приведенные выше доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела, не имея оснований подвергать сомнению.

Проанализировав совокупность исследованных доказательств и оценив их, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в том, что она в один из дней марта 2018 года, но не позднее 30 марта 2018 года, посредством общения в сети 

<

данные изъяты> вступила в предварительный сговор с не установленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом роли распределили между собой таким образом, что ФИО1 полученные от неустановленного лица через тайники для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> наркотические средства впоследствии оставляла в оборудованных ею тайниках и передавала информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, использующему логин 

<

данные изъяты> путем отправления смс-сообщений в сети 

<

данные изъяты>

Действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом и выполняя отведенную ей роль, ФИО1 аналогичным образом покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах в один из дней марта 2018 года, но не позднее 30 марта 2018 года, однако при этом преступления, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она не успела разложить в тайники-закладки всю массу имевшихся при себе наркотических средств, а также сообщить соучастнику преступления местонахождения оформленных ею тайников, откуда впоследствии наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, в один из дней марта 2018 года, но не позднее 30 марта 2018 года, незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления у неустановленного лица, зарегистрированного под вымышленными учетной записью и никнеймом 

<

данные изъяты> в программе передачи данных 

<

данные изъяты> наркотические средства в значительном размере, а именно 

<

данные изъяты> массой 0,54 грамма, часть которых в указанный выше период употребила лично путем выкуривания, а оставшуюся часть в двух свертках массой 0,49 и 0,05 грамма с целью дальнейшего личного потребления незаконно хранила на балконе съемной 

<

адрес> до изъятия их сотрудниками УКОН МВД по ЧР в ходе обыска, произведенного в вышеуказанной квартире в период с 2 часов 30 минут до 3 часов 10 минут 31 марта 2018 года.

Эти преступные действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (по 2 эпизодам); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ соответственно как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору; покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору и по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, совершенные в значительной размере.

Квалифицирующие признаки, вмененные в обвинение ФИО1, нашли в ходе судебного разбирательства свое полное подтверждение. 

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, а потому суд признает ее вменяемым лицом, подлежащим наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории как особо тяжких преступлений, так и небольшой тяжести; личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; при этом отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Из имеющихся в материалах дела характеризующих данных на ФИО1 следует, что она ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты>.

При изложенных обстоятельствах, учитывая совершение подсудимой умышленных преступлений, в том числе умышленных особо тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, суд считает невозможным ее исправление без изоляции от общества. 

В то же время, учитывая в качестве смягчающих обстоятельств также данные о личности ФИО1, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, ее молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признавая перечисленные выше обстоятельства исключительными, суд считает возможным применить к ней положения ст. 64 УК РФ при назначении наказаний соответственно по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. 

Также с учетом характера совершенных преступлений суд полагает нецелесообразным назначение подсудимой по этим статьям дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категорий преступлений на менее тяжкие. 

В силу ст. 81 УПК РФ имеющиеся по делу вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу подлежат соответственно уничтожению, возвращению по принадлежности и дальнейшему хранению в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228-1; частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228-1; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228-1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 21 июня 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ее под стражей с 31 марта по 20 июня 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД Росси по 

<

адрес>, а именно наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 0,32; 0,31; 0,38; 0,37; 0,39; 0,49; 0,05 грамма, четыре полимерных пакета с зип - застежкой, два фрагмента от прозрачного полимерного пакета с зип-застежкой, два фрагмента от прозрачного полимерного пакетика с зип-застежкой; два фрагмента прозрачного полимерного материала, отрезок липкой полимерной ленты черного цвета, две полимерные трубки синего цвета и одну полимерную трубку оранжевого цвета, две лампочки, электронные весы в корпусе серого цвета, на которых обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств при дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> пластиковая карта 

<

данные изъяты> за №, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в силиконовом чехле с рисунком и с сим-картой сотовой компании 

<

данные изъяты> косметичка фиолетового цвета с замком-молнией - возвратить по вступлении приговора в законную силу по принадлежности ФИО1 или ее матери Д.И.А., а при невостребованности - уничтожить, пустые прозрачные полиэтиленовые пакетики зип – застежкой в количестве 31 шт., 1 пустой поврежденный прозрачный полиэтиленовый пакет с зип - застежкой, 2 упаковки закрытых прозрачных полиэтиленовых пакета с зип - застежкой, в которых находится 200 пустых маленьких полиэтиленовых пакетика с зип - застежкой; моток липкой ленты темно-зеленого цвета, моток двустороннего скотча белого цвета, фрагменты фольги серебристого цвета неопределенной формы, фрагмент листа бумаги с надписью: «КрисБельей 10 шт по 0,5 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; выписку движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> за № оставить для дальнейшего хранения в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора путем подачи жалобы через Калининский районный суд г. Чебоксары.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.З. Прохорова